
118 – São Paulo, 62  (203) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo sexta-feira, 27 de outubro de 2017

- Ideliza Maria Bacile Pinheiro, RF. 540.370.7/2.
II – A Comissão ora designada procederá à apuração dos 

fatos e eventuais responsabilidades, relativamente ao contido 
no P.A. nº 2017-0.153.292-8, devendo apresentar o relatório 
conclusivo sobre o apurado no prazo de 20 (vinte) dias.

III – Para o cabal cumprimento de suas atribuições, a Co-
missão poderá, dentre outros procedimentos, solicitar dados, 
levantamentos e informações, bem como examinar registros e 
quaisquer documentos que se fizerem necessários.

IV – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - PIRITUBA
PENALIDADE
DESPACHO DO DIRETOR DE ESCOLA DA EMEFM AN-

TÔNIO ALVES VERÍSSIMO
Oswaldo Esteves Lagoa Filho - RF: 835.879.6 - vínculo 

1 - Cargo: Auxiliar Técnico de Educação - Reconsideração de 
Penalidade aplicada pela Portaria nº 01/2017 , de29/05/2017, 
publicada no DOC de 30/06/2017, página 61. À vista dos 
elementos de convicção constantes deste protocolado, em 
especial da manifestação de folhas 32 e 33, que adoto como 
razão de decidir, conheço do pedido de RECONSIDERAÇÃO, por 
tempestivo, mas, no mérito, por inexistência de argumentos no-
vos, INDEFIRO o pedido, conforme elementos em epígrafe, nos 
termos do disposto no inciso II do artigo 176 da Lei nº 8.989/79, 
mantendo-se a Portaria nº 01, de 29/05/2017 da EMEFM ANTO-
NIO ALVES VERISSIMO, publicada no DOC de 30/06/2017.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
CAMPO LIMPO

 PENALIDADE
PORTARIA N° 01, DE 05/10/17
O Diretor de Escola da EMEI “VILA REMO”, no uso de suas 

atribuições legais e, com fundamento no Artigo 187 da Lei 
8.989/79, alterado pelo Artigo 5º da Lei 10.806/89,

RESOLVE:
Aplicar a Sra. Marli Arlete Marques, R.F. 730.599.1/1, Au-

xiliar Técnico de Educação, padrão 5D lotada e em exercício 
na EMEI VILA REMO, EH 16.10.72.200.000.000, a pena de 
REPREENSÃO, por descumprimento ao disposto nos incisos V do 
Artigo 178 da Lei 8.989/79, observadas as condições previstas 
no Artigo 187 e parágrafos da Lei 8.989/79, alterados pelo 
Artigo 5º da Lei 10.806/89.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SANTO AMARO

 COMUNICADO Nº 97, DE 11DE OUTUBRO DE 
2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRESEN-
TOU O DIRETOR DA DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO SAN-
TO AMARO, COMUNICA A REALIZAÇÃO DO CURSO BRINCAR 
NA ESCOLA, CONFORME SEGUE:

I - OBJETIVOS:
INSTRUMENTALIZAR E SENSIBILIZAR OS PROFESSORES 

SOBRE A IMPORTÂNCIA DO TRABALHO ENVOLVENDO O BRIN-
CAR.

II - CONTEÚDO:
BRINCADEIRAS DE APRESENTAÇÃO DO GRUPO; BRINCA-

DEIRAS COOPERATIVAS;
CONSTRUÇÃO DE BRINQUEDOS E ORGANIZAÇÃO DE 

BRINCADEIRAS; OBSERVAÇÃO DO BRINCAR DAS CRIANÇAS E 
DOS LUGARES “BRINCANTES” DA ESCOLA; CONHECIMENTO 
DAS OCUPAÇÕES ALTERNATIVAS DOS ESPAÇOS, RESSIGNIFICA-
ÇÕES DE OBJETOS E REESTRUTURAÇÃO DOS TEMPOS ESCOLA-
RES E PLANEJAMENTO DE INTERVENÇÕES.

III - METODOLOGIA:
TROCA DE EXPERIÊNCIAS, VIVÊNCIAS; LEITURA E CONVER-

SA SOBRE TEXTOS; USO DE TRECHOS DE FILMES SEGUIDOS DE 
DISCUSSÃO E RELATOS DE BRINCADEIRAS REALIZADAS COM 
AS CRIANÇAS DURANTE O CURSO.

IV - PÚBLICO ALVO:
ASSIST. TÉCNICO DE EDUCAÇÃO I, COORD. PEDAGÓGICO, 

ANAL. DE INF. CULT. E DESP. - BIBLIOTECA, ANAL. DE INF. CULT. 
E DESP. - ED. FÍSICA, PROF. DE EDUCAÇÃO INFANTIL, PROF. ED. 
INFANTIL E ENS. FUND. I, PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO.

V - CARGA HORÁRIA TOTAL: 12 HORAS PRESENCIAIS.
VI - CRONOGRAMA:
07/11, 14/11 E 21/11/2017 - DAS 18H ÀS 22H.
LOCAL: INSTITUTO EUROFARMA MATERIA PRIMA SÃO 

PAULO.
R. JOSÉ BENEDITO SALINAS, 137 - JARDIM ITAPEVA.
VII - TOTAL DE VAGAS: 60, SENDO 30 VAGAS POR TURMA.
QUANTIDADE DE TURMAS: 2.
VIII - REGENTES:
BIBA RIGO – CPF.126.176.898-16
ANA MARIA LEITE – CPF. 096.529.528-18
IX - CERTIFICAÇÃO:
FARÁ JUS À CERTIFICAÇÃO O PARTICIPANTE QUE OBTIVER 

100% DE FREQUÊNCIA, CONCEITO SATISFATÓRIO E PARTICI-
PAR DE TODAS AS AÇÕES PROPOSTAS.

X - INSCRIÇÕES:
A PARTIR DA DATA DA PUBLICAÇÃO, POR MEIO DO LINK:
https://goo.gl/RFBNiK
XI - ÁREA PROMOTORA:
DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO SANTO AMARO/

DICEU.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DA 
PENHA

 CERTIDÃO FUNCIONAL
PROCESSO NOME R.F./VINC. SITUAÇÃO
2017-0.158.640-8 Elizete Chaves Bento 779.998.5/1/2 EFETIVA

I- Certifique-se o que constar.
II-Será encaminhada a Unidade de Lotação do servidor, 

para que a Certidão seja entregue à mesma, no fim do qual 
será arquivado.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
CAPELA DO SOCORRO

 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

Acúmulos apreciados na reunião de 26/10/2017
ACÚMULOS LÍCITOS

5234999 SANDRA CECILIA CAMARGO 391115
5764297 ANTONIO CARLOS DE S BONITO 402975
5973490 MARCIA BRUNO C DE SOUZA 389754
5973490 MARCIA BRUNO C DE SOUZA 406038
6014364 CLEUZA FRAGA DA S GOTTSFRITZ 403439
6026486 ROSELI DA SILVA CERQUEIRA 402336
6071635 IZILDA CASTELLANI DO AMARAL 400189
6080081 MARIZA SOUZA LUZ 387063
6578764 DENISE MARTINS 403846
6588913 MARIA CRISTINA DE L LOPES 389736
6606610 EDELMIRA GERALDA N PINEEDO 406413
6720749 MARIA LUCIA DA SILVA 392389
6765416 ELIANA APARECIDA DO C MESQUITA 377883
6810969 MARCIA DE FATIMA GOMES P REIS 388659
6833276 DANIEL GUSTAVO M DESIDERIO 383124
6845584 IEDA JORDÃO PEREIRA 418668
6851002 ENY LEAL VIANA 392400

7383681/1e2 ELIZETE QUEIROZ DE SOUZA 01 19/10/17
7385994/2e3 ROSANA COLLIM 02 17/10/17
7445067/1 SANDRA REGINA SOARES 02 10/10/17
7471980/1e2 MARILENA MARTINEZ 02 09/10/17
7471980/1e2 MARILENA MARTINEZ 02 09/10/17
7496079/2 SIMONE DOS PASSOS 01 16/10/17
7512309/1 MARIA FATIMA DE FREITAS CHINAZZO 01 16/10/17
7514751/1 CLAUDOMIRO ALVES DE OLIVEIRA 03 16/10/17
7532661/1 VERA LUCIA CHAMA CUNHA 01 11/10/17
7540540/1 ANGELA BASSIN SEBESTYEN 03 16/10/17
7550537/1 ANDREA MARIA RIBEIRO 01 10/10/17
7707321/1 MARIANA OLIVEIRA DE ALMEIDA 02 10/10/17
7729006/1 MARIA DE LOURDES P. DE O. FREITAS 03 16/10/17
7762836/1 MARIA DO CARMO AMAZONAS 01 17/10/17
7791887/1 NOEMIA MACHADO LOPES DA SILVA 03 09/10/17
7803869/1 MARIA DA GRAÇA CORDEIRO BARBADO 01 09/10/17
7860676/3 FRANQUIMARE SILVA OLIVEIRA SANTOS 01 09/10/17
7903855/1 ELIANA DE CAMARGO M. DE MELLO 03 01/10/17
7924674/1 MARIANA EUGENIA DE LISBOA E. ZANETTI 02 08/10/17
7936982/1 TATIANE SANTOS RISSATTO 03 16/10/17
7939060/1 SILVIA REGINA DURIGON 01 10/10/17
7942176/1 CLAUDIA MACIEL DA SILVA 01 19/10/17
7955383/1 ELISABETH BIANCA COSTA F. ZERBINATTI 02 15/10/17
8013331/1 GRAZIELLY SAIYURI TAKAHASHI 01 18/10/17
8024839/1 PATRICIA CASCAS MANOEL SILVEIRA 03 09/10/17
8039879/2e3 MARINEI RODRIGUES DA COSTA OLIVEIRA 01 16/10/17
8057966/1 SUZAN ALONSO MUNGO DA SILVA 01 16/10/17
8067813/1 ISABEL CRISTINA PALMA PAES 01 10/10/17
8091331/1 RENATA SIMONE DO BEM RAMOS ALVES 01 17/10/17
8099154/1 PRISCILA APARECIDA R. DO NASCIMENTO 01 10/10/17
8120731/1 DENISE GARCIA DE MELO 01 05/10/17
8121575/1 RENATA FRANCISCO GHIZZI 03 17/10/17
8193941/1 LUIZA NUNES PEREIRA DE F. CASTRO 02 10/10/17
8236194/1 KARLA MARCELA GIRAO DANTAS 03 19/10/17
8239452/1 LUCIMARA RODRIGUES DOS SANTOS 01 09/10/17
8279403/1 TALITA CRISTINA SANTOS DI FABIO 01 17/10/17
8280975/1 FERNANDA DE ALMEIDA PEREIRA 01 03/10/17
8283508/1 VALERIA DE SOUZA BABALIM NETTO 01 09/10/17
8358231/1 SIMONE MONTEIRO DA SILVA 01 28/09/17
8409251/2 GUSTAVO TONON LOPES 01 16/10/17
8413983/1 APARECIDA JANAYNA C. COSTA SOARES 01 04/10/17
8450650/1 EDNA MARIA DA SILVA 01 18/10/17

LICENÇAS MÉDICAS DE RGPS
Concedida nos termos da Lei 10.793/89, Portaria 507/

SGP/2004, DOM 29/12/2004.
Reg.Func/vinc. Nome Dur. A partir
5781167/7 MARINA DA CONCEIÇÃO B. DA SILVA 07 30/09/17
5831041/4 INES SUELI GONÇALVES CORDEIRO 01 19/10/17
6833870/4 MARIA INEZ FERNANDES DE OLIVEIRA 07 17/10/17
6877095/8 JAQUELINE DOROTEIA D. O. DA SILVA 01 18/09/17
7363621/4 NANCI DOLI ANEZ DO PRADO 03 18/10/17
7782764/5 RODRIGO ESTEFANO H. DE ARAUJO 01 02/10/17
8161976/2 VICENCIA AP. PINTO TEIXEIRA COSTA 02 17/10/17
8247838/2 DANIELA DE BARROS RAMOS SANTOS 01 05/10/17
8247838/2 DANIELA DE BARROS RAMOS SANTOS 03 09/10/17
8254621/1 JENNIFER ANDREZA DA SILVA 15 17/10/17
8433364/2 DEROVIL DO NASCIMENTO PEREIRA 01 26/09/17
8435111/1 JOSE LUIZ BRITO DOS SANTOS 01 09/10/17

LICENÇA NOJO DEFERIDA
Reg.Func. Nome Dur. A Partir Parentesco
6282903/2 MARIA APARECIDA MANENTE 08 12/10/17 MÃE
6751059/1 MARIA IMACULADA C. DE MORAES PARRA 08 03/10/17 IRMÃO
6885551/3 MARIO INACIO FERREIRA 02 09/10/17 CUNHADO
6955428/1 OSMARINA APARECIDA BORGES PEREIRA 02 24/09/17 SOGRA
7140011/2 RENATA DE CAMPOS MOREIRA DE FREITAS 02 03/08/17 CUNHADO
7782608/1 JOSE DE RIBAMAR OLIVEIRA SOARES 08 08/10/17 IRMÃ
7921268/1 MARCIO FERNANDO ARANHA 08 10/10/17 PAI
8030600/1 CLAUDIO ROBERTO RIBEIRO MARTINS 08 03/09/17 MÃE
8162956/1 FABIO OLIVEIRA SANTOS 02 30/09/17 SOGRA
8273120/1 MARCIA CRISTIANE OLIVEIRA E SILVA 02 02/10/17 CUNHADO
8403023/1 MARCIA PEREIRA DOS SANTOS 08 11/10/17 PAI

LICENÇA GESTANTE DEFERIDA nos termos do artigo 
148 da Lei 8989/79 e de conformidade com o estabe-
lecido na Lei 14.872 de 31/12/08, publicada no DOC de 
01/01/2009.
Reg.Func. Nome Dur. A partir
7946953/1 SARA PEREIRA MACHADO ALATI 180 04/10/17
8044872/2 SIMONE DE CASTRO B. FALAVINHA 72 21/10/17

LICENÇA PATERNIDADE nos termo da Lei 10.726/1989
Reg.Func. Nome Dur. A partir

7917767/1 TIAGO BISCUOLA DE CAMPOS 01 01/10/17
LICENÇA GALA / ALTERAÇÃO DE NOME / ESTADO CIVIL

Reg.Func Nome Dur. A partir
6660509/1 MARISLI DA SILVA OLIVEIRA
De: MARISLI DA SILVA OLIVEIRA – casada
Para: MARISLI DA SILVA – divorciada
6955363/1e2 MARIA VITORIA FONSECA RODRIGUES 

DUARTE
De: MARIA VITORIA FONSECA RODRIGUES DUARTE – ca-

sada
Para: MARIA VITORIA FONSECA RODRIGUES – divorciada
6991432/1 PAULO TAVARES BATISTA 08 dias a partir de 

22/09/17
De: solteiro Para: casado

7914245/1 ROSANA FONTENELE DA COSTA 08 dias a 
partir de 30/09/17
De: solteira Para: casada

HORÁRIO AMAMENTAÇÃO DEFERIDO – concedido 
de acordo com os artigos 1º e 2º do Decreto nº 45.323, de 
29/09/04, fica autorizada a redução de 01 (uma) hora de Jor-
nada de Trabalho até que a criança venha completar 12 (doze) 
meses de idade.
R.F./vinc. Nome A partir de:
7272081/2 ELAINE MARIZ BOAVENTURA 18/04/17
7519109/1 ARIADINE SPADOTO 25/04/17
7944888/1 DANIELA LOPES BORBOREMA 09/04/17
8098964/1 PRISCILA DE OLIVEIRA ZIVTSAC BARBOSA 08/04/17
8245495/1 STEPHANIE TENORIO DA SILVA CANDIDO 17/04/17

PERMISSÃO PARA AUSÊNCIA EM DIAS DE PROVAS – 
DEFERIDO, nos termos do Art. 4º do Decreto 52.622/11,
R.F./vinc. Nome No período de:
6257909/2 JOÃO CARLOS DE SOUZA 2 º semestre de 2017
7237154/3 ADRIANA OLIVEIRA XAVIER 2 º semestre de 2017
7435771/2 SANDRO APARECIDO GREGOLI DA SILVA 2 º semestre de 2017
7542712/1 ARIANA APARECIDA LIMA DOS SANTOS 2 º semestre de 2017
7886721/1 SIMONE DE SOUZA LINS 2 º semestre de 2017
8259755/1 MARIA MANUELA DOS REIS DA SILVA 2 º semestre de 2017
8283427/1 CRISLENE APARECIDA DE LIMA GALDINO 2 º semestre de 2017

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO DO DOC DE 25/07/17 PÁG. 33
LICENÇA GESTANTE DEFERIDA
Leia-se como segue e não como constou:
8044872/1 SIMONE DE CASTRO B. FALAVINHA 107 dias a 

partir de 05/07/17
 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - PIRITUBA/

JARAGUÁ
PORTARIA Nº 01, DE 18 DE OUTUBRO DE 2017
6016.2017/0044756-8
O Diretor de Escola do CEI Jarmir Dagir, no uso de suas 

atribuições legais, com fundamento no artigo 201 da Lei nº 
8.989/79, alterado pela Lei nº 13.519/03 e o disposto no Decre-
to nº 43.233/03,

RESOLVE:
I – Fica constituída a Comissão de Apuração Preliminar 

composta pelos seguintes servidores, sob a presidência da 
primeira nomeada e secretariada pela última:

- Dilma Angela da Silva, RF. 617.506.6/3;
- Bernadeth Bernardi Zamboti, RF. 138.435.0/2;

meses 06 dias, correspondente ao(s) período(s) de: 25/09/1975 
a 17/02/197 e de 30/03/1982 a 12/08/1982.

RETIFICAÇÃO DO DESPACHO PUBLICADO EM DOC DE 
17/10/2017, PÁGINA 39.

Leia-se como segue e não como constou:
RF 634.738.0/2 CLEODEONIRA A. DE C. MORAES 1999-0.054.243-6 161069151000000

DESAVERBAÇÃO
779.776.1/1 Maria Cristina Tucci Rodrigues 2011-0.056.359-4 16.10.19000000

DEFIRO, nos termos das conclusões alcançadas no processo 
nº 2010 - 0.254.154-5, o pedido da desaverbação do tempo 
correspondente aos períodos de: 25/02/85 a 13/06/86 e de 
12/02/90 a 07/05/01 conforme despacho publicado no DOC 
de 28/06/11, que averbou 12 anos, 06 meses e 15 dias, para 
fins de aposentadoria voluntária ou compulsória, nos termos 
da Lei 9.403/81, e consequentemente, a devolução da certidão 
original, expedida pelo INSS, ao interessado(a).

LICENÇAS MÉDICAS DOS SERVIDORES-RECOMENDAÇÃO 
DO HSPM

Concedida nos termos, do artigo 143, da Lei nº 8989/79, 
modificada pelo Decreto nº 57.571 de 29/12/2016 página 05.
E.H R.F./VÍNC. NOME DIAS A PARTIR DE
161069141000000 534025.0/1 CLAUDIO MARIANO DE PAULO 03 23102017
161069153000000 722042.1/1 PATRICIA VIANA COSTA 03 04102017

LICENÇAS MÉDICAS DE CURTA DURAÇÃO
Concedidas nos termos da Lei 8989/79, art. 138, modifica-

da pelo Decreto 57.571 de 29/12/2016 página 05.
E.H R.F./VÍNC. NOME DIAS A PARTIR DE
161069100000000 750728.3/1 ROSANA CRISTINA SEVERINI 02 17102017
161069141000000 785676.8/2 LUCIANA TORRES 03 17102017
161069168000000 782106.9/1 MARIA APARECIDA 
  ALVES DAS NEVES 03 17102017
161069199000000 793489.1/1 IVY CAROLINE OLIVEIRA
   NEVES BENTO 02 17102017
161069199000000 770385.6/1 DENANGELA GLAISY 
  MENDES RISO PEREIRA 03 09102017
161069199000000 790805.9/1 KELLY GARCIA SILVA 01 19102017
161069199000000 675640.9/1 GLAUCIA MENEZES LOPES SANTOS 03 18102017
161069500000100 744241.6/1 ROSANA APARECIDA BREGEIRO 01 20102017
161069500000100 756933.5/1 SUZANA DE LOURDES BARBOSA 03 18102017

HORÁRIO ESTUDANTE PERÍODO DE AVALIAÇÕES FINAIS
Defiro o afastamento para o pedido de avaliações finais, 

nos termos do § 2º, do art. 175, da Lei 8989/79 e Decreto nº 
52.622/2011.
R.F./VÍNC. NOME CARGO PERÍODO
774.329.7/1 RAFAEL DE VILA NOVA GONÇALVES AUXILIAR TÉCNICO DE EDUCAÇÃO 18 A 22/09/2017
775.833.2/1 MARIA REGINA LEITE MARTINEZ AUXILIAR TÉCNICO DE EDUCAÇÃO 24/11/2017

HORÁRIO ESTUDANTE DEFERIDO
Defiro o Horário Estudante, nos termos do § 2º do art. 175, 

da Lei 8989/79 e Decreto nº 17.244/81, alterada pelo Decreto 
52.622/2011 a redução da jornada de trabalho em uma hora, a 
partir da data da publicação.
R.F./VÍNC. NOME CARGO
823.686.1/1 RUI FELIPE DOS SANTOS MOURA AUXILIAR TÉCNICO DE EDUCAÇÃO

FÉRIAS DEFERIDAS
DIRETOR DE ESCOLA

R.F./VÍNCULO NOME Nº DE DIAS/EXERCÍCIO A PARTIR DE
523.090.0/2 DENIZE DIAS DA SILVA ANDRADE 20/2017 02/10/2017

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
FREGUESIA / BRASILÂNDIA

 ADICIONAIS POR TEMPO DE SERVIÇO CON-
CEDIDOS NOS TERMOS DO ARTIGO 112, DA LEI 
8989/79
REG.FUNC./VÍNC. NOME QQ DATA E.H.
500.175.7/4 EDIVANI GIOVANETTI 4º 01/09/2017 161070120000000
522.854.9/1 CLEA APARECIDA DE SOUZA 7º 06/10/2017 161070111000000
524.143.0/2 VIRGINIA MARIA PACHECO DE MEDEI-

ROS
7º 07/10/2017 161070140000000

527.255.6/2 MARIA DO CARMO DE O.FERREIRA 7º 22/09/2017 161070157000000
571.332.3/2 MARIA JOSE LADISLAU TANI 6º 21/09/2017 161070120000000
576.906.0/4 LOURDES DA SILVA CASTRO 6º 28/09/2017 161070133000000
580.373.0/2 WALTER BARBOSA DA SILVA 5º 16/10/2017 161070125000000
581.232.1/3 NATALINO PESTANA 6º 19/10/2017 161070123000000
598.798.9/2 BEATRICE FERRARO TORRES 5º 18/10/2017 161070123000000
648.669.0/1 MARCIA REGINA FERREIRA DOS SANTOS 5º 16/10/2017 161070141000000
649.749.7/2 VALERIA AP.GARRIDO S.LAUZEM 5º 13/10/2017 161070123000000
656.222.1/2 KATHIA VALERIA FAVALE 5º 09/09/2017 161070144000000
677.028.2/1 LUCILENE DE ARAUJO BRAGA 3º 16/09/2017 161070184000000
677.501.2/1 ELAINE CRISTINA DE F.VENTURA 5º 02/09/2017 161070125000000
677.936.1/1 PATRICIA DA SILVA GONCALVES 4º 03/09/2017 161070149000000
678.201.9/1 CHRISTIANE FABRI DE OLIVEIRA 4º 15/10/2017 161070172000000
678.639.1/1 ILOIZA MARIA PEIXOTO DE SOUZA 4º 04/10/2017 161070127000000
685.663.2/2 EDJANE MARIA COSTA 3º 12/10/2017 161070152000000
689.777.1/3 SHEYLA SANTOS MOREIRA 3º 14/09/2017 161070170000000
721.977.6/1 VERA LUCIA PAULA PINHEIRO 3º 28/09/2017 161070109000000
722.108.8/2 OLGA BATISTA DE LEMOS 3º 22/10/2017 161070100000000
722.424.9/1 CATIA SILVANA ASSUNCAO PIRES 3º 07/10/2017 161070129000000
725.166.1/1 HILDEBRANDO MENESES MONTEIRO 3º 18/10/2017 161070520000200
726.520.4/1 JACIRA DE JESUS ESTEVES 2º 23/09/2017 161070157000000
756.306.0/1 SILVANA MARIA MASCHIO GAZEL 2º 14/10/2017 161070173000000
757.471.1/2 FELIPE SOUZA ROSSE PEREIRA 2º 12/09/2017 161070106000000
772.557.4/1 DANIELLE DAVID MUZEL CORDEIRO 1º 20/05/2013 161070123000000
796.715.2/3 NAIHANY GODOI NEVES PINHEIRO 1º 31/08/2017 161070105000000
806.607.8/1 TAIS LOPES 1º 28/09/2017 161070117000000

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
PIRITUBA

 LICENÇA MÉDICA DO SERVIDOR – RECOMEN-
DAÇÃO DO HSPM

Concedidas, nos termos do artigo 143, da Lei nº 8.989, de 
1979, na forma prevista no Decreto nº 57.571, de 2016:
Reg.Func/vinc. Nome Dur. A partir
5244340/2 IVETE APARECIDA PINHEIRO 01 17/10/17
5244340/2 IVETE APARECIDA PINHEIRO 07 29/09/17
7137419/3e5 SUZANA DE OLIVEIRA MOREIRA 01 05/10/17
7140011/2 RENATA DE CAMPOS M. DE FREITAS 03 18/10/17
8039879/2e3 MARINEI RODRIGUES DA C. OLIVEIRA 03 17/10/17

LICENÇAS MÉDICAS DE CURTA DURAÇÃO
Concedida nos termos da Lei 8989/79, artigo 138, regula-

mentada pelo Decreto 57.571/16.
Reg.Func/vinc. Nome Dur. A partir
3140253/3 DALVA HELENA GOMES CRUZ 03 16/10/17
5785723/2 FERNANDO CEZAR TESSAROTTO 01 16/10/17
5910021/2 CELIA REGINA SANTOS FONSECA 02 19/10/17
6003621/3 MARGARIDA MARIA VIRGILIO 02 19/10/17
6179177/2 CECILIA BASTOS SANTOS DE LIMA 03 17/10/17
6208835/1 PATRICIA CARAMICO VARGAS 01 09/10/17
6218300/1 ADRIANA SALVAGNO 03 09/10/17
6247822/4 CINTIA APARECIDA RICOMINE SILVA 01 20/10/17
6339409/1e2 AGAR ARCHIPTCHUX ALVARADO 01 09/10/17
6348653/1 MARISTELA RODRIGUES P. GOUVEIA 03 20/10/17
6761585/1 ELIS REGINA DORTA 01 23/10/17
6762077/1 CLAUDIA CRISTINA SOMOGYI 03 20/10/17
6762085/1 NILZA APARECIDA DE SOUZA 01 11/10/17
6820999/2 PAULO ROBERTO R. DA SILVEIRA 01 08/10/17
6820999/2 PAULO ROBERTO R. DA SILVEIRA 01 08/10/17
7095163/4 EDEN APARECIDA SILVA BERTOLUCCI 02 28/09/17
7100647/2 MARTA ALVES 01 03/10/17
7119569/2 VANESSA MARCELLE DONGO 02 17/10/17
7175540/2 TERESA CELINA SERRANO 02 09/10/17
7211180/1 MARIA CECILIA ROCHA CASTELLANI 02 10/10/17
7238151/1e3 MELISSA TOSTI ANDRADE 01 18/10/17
7256973/2 MARIA AP. PEREIRA DE C. AUGUSTO 02 19/10/17
7258712/2 MARCIA PAES LANDIM 03 17/10/17
7310692/1 ADRIANA GIANNICO RODRIGUES 01 16/10/17
7339020/1 ROJANE MARIA LIMA BARROS DA COSTA 02 19/10/17
7354142/1e2 ERIKA MARTINS BRAGA 03 18/10/17

DRE-SA
TABELA I(TEMPO) - 1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08 - Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Tempo * Ref. * a partir de
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
8089914/1 * CLAUDIA MARIA PRATA WALERIO
6016.2017/0017042-6 * 03A-00M-00D * QPE-15 * 

22/12/2016
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
6567916/4 * CIDALIA FERREIRA NASCIMENTO
6016.2017/0017164-3 * 9,0 * QPE-21 * 01/12/2016
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7357575/1 * LETICIA GODINHO DA SILVA
6016.2017/0017177-5 * 18,0 * QPE-20 * 01/09/2016
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7336080/2 * AMANDA PINHEIRO DA PENHA
6016.2017/0017155-4 * 13,7 * QPE-17 * 22/10/2016
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
8025941/1 * NADEJE MARIA PEIXOTO AIRES
6016.2017/0017022-1 * 13,5 * QPE-16 * 01/03/2017
DRE-SM
TABELA I(TEMPO) - 1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08 - Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Tempo * Ref. * a partir de
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
8021317/2 * CAROLINA MONTEIRO MARQUES
6016.2017/0017300-0 * 03A-00M-00D * QPE-15 * 

21/12/2015
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
6942253/1 * MARINA ALVES DA CRUZ DAMIAO
6016.2017/0016777-8 * 18,3 * QPE-20 * 04/12/2015

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DO 
IPIRANGA

 AVERBAÇÃO DE TEMPO EXTRAMUNICIPAL
DEFERIDOS

R.F.:  NOME:  PROCESSO:  E.H.:
645.669.3/3 HELENA KRUPINSK 2017-0.146.447-7 161068101000000

CÓD.15 Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntá-
ria ou compulsória, nos termos da Lei 9.403/81, o tempo de 
11 anos, 07 meses, 17 dias, correspondente ao(s) período(s) 
de: 07/02/1979 a 05/07/1979, 19/07/1979 a 04/03/1981, 
02/04/1981 a 02/12/1981, 10/03/1982 a 08/08/1984, 
01/04/1991 a 06/03/1992, 07/02/1994 a 18/04/1995, 
09/06/1998 a 22/10/2002.

CÓD.124 Averbe-se para fins de aposentadoria voluntária 
ou compulsória, inclusive especial magistério, nos termos da Lei 
9.403/81, o tempo de 00 ano, 04 meses, 26 dias, corresponden-
te ao(s) período(s) de: 07/05/1990 a 02/10/1990.

CÓD.174 Averbe-se para fins de adicionais por tempo 
de serviço, sexta parte e disponibilidade, exceto aposenta-
doria, nos termos do artigo 31 da Lei nº 10.430/88, o tempo 
de 06 anos, 06 meses, 02 dias, correspondente aos perío-
dos de: 01/04/1991 a 06/03/1992, 01/03/1999 a 03/01/2007, 
04/01/2007 a 10/11/2010.

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO de D.O.C. de 
27/09/2017, pág. 40.

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
733.226.2/1 MABEL ELY A. DOS SANTOS 2009-0.084.463-5 161068120000000 

CÓD.15 Averbe-se, para fins de aposentadoria, voluntária 
ou compulsória, nos termos da Lei 9.403/81, o tempo de 15 
anos, 06 meses e 16 dias, correspondente ao(s) período(s) 
de: 16/08/1979 a 30/08/1979; 19/09/1980 a 25/02/1981; 
26/02/1981 a 30/03/1982; 13/02/1986 a 13/02/1986; 
03/03/1986 a 01/04/1986; 15/05/1986 a 31/07/1986; 
18/08/1986 a 21/12/1986; 05/01/1987 a 30/05/1987; 
10/08/1987 a 12/11/1987; 03/12/1987 a 17/12/1987; 
18/12/1987 a 11/05/1988; 12/05/1988 a 15/04/1991; 
10/09/1991 a 17/09/1991; 21/05/1992 a 10/05/1993; 
11/05/1993 a 01/06/1993; 29/07/1993 a 26/10/1993; 
01/12/1993 a 31/01/1994; 24/02/1994 a 24/05/1994; 
17/08/1994 a 08/10/1994; 25/10/1994 a 22/01/1995, 
20/02/1995 a 24/02/1995; 10/05/1995 a 29/06/1995; 
14/08/1995 a 03/11/1997; 10/07/1998 a 04/05/2003.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - IPIRANGA
6016.2017/0045768-7
COMUNICADO Nº 877, DE 26 DE OUTUBRO DE 2017
O Secretário Municipal de Educação, conforme o que lhe 

apresentou o Diretor Regional de Educação divulga a abertura 
de inscrição para o cargo vago de Diretor de Escola, em con-
formidade com o artigo 19 da Portaria SME nº 2.174/11, na 
EMEI MONTEIRO LOBATO, situada na Rua Bahia, nº 257, Bairro 
Higienópolis, Telefone:3661-3685, conforme segue:

1- Inscrição na própria Unidade Escolar, nos dias 06, 07 e 
08/11/2017, das 08h00 às 17h00.

2- Reunião do Conselho de Escola: dia 10/11/2017, às 
18h30.

3- Condições para preenchimento do cargo:
a) Ser Coordenador Pedagógico efetivo ou integrante da 

Classe dos Docentes da Carreira do Magistério Municipal;
b) Ser portador de diploma de Pedagogia em nível de gra-

duação ou pós-graduação;
c) Experiência mínima de 03 (três) anos no Magistério;
4- No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar 

comprovação de que detém as condições necessárias para pre-
enchimento do cargo, proposta de trabalho, cópia reprográfica 
do último demonstrativo de pagamento, atestado de horário, 
no caso de acúmulo de cargos e comprovante de aprovação no 
último concurso objeto da eleição;

Deter a anuência da Chefia Imediata da Unidade de Lota-
ção, e se docente, a informação da existência de profissional 
para assumir a regência da classe/aulas que vierem a ser 
disponibilizadas.

5- Outras informações poderão ser obtidas na própria 
Unidade Educacional.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - IPIRANGA
PENALIDADE
PORTARIA Nº 01, de 10/10/17
O Diretor de Escola da EMEI “DONA ANITA COSTA”, no uso 

de suas atribuições legais e, com fundamento no artigo 187 da 
Lei nº 8.989/79, alterado pelo artigo 5º da Lei nº 10.806/89,

RESOLVE:
Aplicar ao Sr. Emerson de Souza, R.F. 707.331.3, vín-

culo 1, cargo: Agente de Apoio – Nível I, padrão QPA B5, 
lotado e em exercício na EMEI DONA ANITA COSTA, E.H. 
16.10.68.160.000.000, pena de REPREENSÃO, por descumpri-
mento ao disposto nos incisos I, III, XI e XII do artigo 178 da Lei 
nº 8.989/79 e inciso I do artigo 19 do Decreto nº 54.453/2013, 
observadas as condições previstas no artigo 187 e parágrafos 
da Lei nº 8.989/79, alterado pelo artigo 5º da Lei nº 10.806/89.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
JAÇANÃ / TREMEMBÉ

 DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
- DIAF

AVERBAÇÃO DE TEMPO EXTRAMUNICIPAL

DEFERIDAS
RF:  NOME:  PROCESSO:  E.H.:
534.356.9/2 MARIZILDA PERES DOS SANTOS 2017-0.149.831-2 161069197000000

15 Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntária ou 
compulsória, nos termos da Lei 9.403/81, o tempo de 01 ano 09 

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO SA garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.imprensaoficial.com.br
sexta-feira, 27 de outubro de 2017 às 01:54:28.



sexta-feira, 27 de outubro de 2017 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 62  (203) – 119

I - OBJETIVOS:
- PENSAR AS TECNOLOGIAS NA EDUCAÇÃO RESGATANDO 

O PERCURSO DA REDE MUNICIPAL DE SÃO PAULO;
- AMPLIAR AS REFLEXÕES DIDÁTICO-METODOLÓGICAS 

QUANTO ÀS QUESTÕES DA EDUCOMUNICAÇÃO E TECNOLO-
GIA.

II - CONTEÚDO:
- ATUALIZAÇÃO DO CURRÍCULO;
- TECNOLOGIA ASSISTIVA;
- TECNOLOGIAS PARA APRENDIZAGEM.
III - METODOLOGIA:
EXPOSITIVA E PARTICIPATIVA COM ESPAÇO PARA DEBATE 

E REFLEXÕES ALÉM DE RELATOS DE PRÁTICAS DE PROFES-
SORES.

IV - PÚBLICO ALVO:
DIRETOR DE ESCOLA, ASSISTENTE DE DIRETOR DE ESCOLA, 

COORDENADOR PEDAGÓGICO, PROFESSORES ORIENTADO-
RES DE INFORMÁTICA EDUCATIVA, PROFESSOR DA SALA DE 
RECURSOS MULTIFUNCIONAIS, PROFESSORES DE RECUPERA-
ÇÃO PARALELA, PROFESSORES ORIENTADORES DE SALA DE 
LEITURA.

V - CARGA HORÁRIA TOTAL: 12 HORAS PRESENCIAIS.
VI - CRONOGRAMA:
DATA: 16/11, 23/11 E 07/12/2017
TURMA 3: 08:00 ÀS 12:00
TURMA 4: 13:30 ÀS 17:30
LOCAL: DIPED / DRE-G - RUA JOÃO DOS REIS, 4 - VILA 

PRINCESA ISABEL – GUAIANASES.
VII - TOTAL DE VAGAS: 100, SENDO 50 VAGAS POR 

TURMA.
QUANTIDADE DE TURMAS: 2.
VIII - REGENTES:
CARLOS ALBERTO MENDES DE LIMA – RF. 724.836.9
ELISABETE DA SILVA SALLES – RF. 723.745.6
JULIANA GONÇALVES MUTAFI – RF. 794.325.3
JOSÉ ARMANDO VALENTE – CPF. 555.306.728-68
ANGELA KIM ARAHATA – CPF. 262.939.378-05
IX - CERTIFICAÇÃO:
FARÃO JUS AO CERTIFICADO OS PARTICIPANTES QUE OB-

TIVEREM CONCEITO SATISFATÓRIO E FREQUÊNCIA DE 100%.
X - INSCRIÇÕES:
CADA UNIDADE ESCOLAR FARÁ A INSCRIÇÃO DO PÚBLICO 

ALVO, ENTRE OS DIAS 08 E 09 DE NOVEMBRO DE 2017, POR 
MEIO DE LINK QUE SERÁ ENVIADO À EQUIPE GESTORA NA 
DATA DE ABERTURA.

XI - ÁREA PROMOTORA:
DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO GUAIANASES.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DO 
BUTANTÃ

 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

Acúmulo apreciado na reunião de 25/10/2017
DESIGNAÇÃO/NOMEAÇÃO

RG. FUNC. NOME CONTROLE
8469067 GILNEI ROBSON DA SILVA S/Nº

O acúmulo pretendido atende às exigências legais quanto 
aos cargos, desde que formalizadas a exonerações/dispensas/
rescisões/licenças sem vencimento dos cargos/funções noti-
ciadas.

Os interessados deverão apresentar os atestados de horá-
rios para análise.

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO ACÚMULOS DE CARGOS
Acúmulos apreciados na reunião de 25/10/2017
AUTORIZAÇÃO PROVISÓRIA - INGRESSANTE – Prof. Ens. 

Fund. II E MÉDIO
RF. FUNC. INTERESSADO RG
8469105 LUCIANE UCHOA DO NASCIMENTO 32466685-8
8470464 DANILO FERNANDO R. ANTUNES 27585067-5
8467285 LEONA RODRIGUES DA SILVA 34477950-6

Os acúmulos pretendidos atendem às exigências legais 
quanto aos cargos, desde que formalizadas a exonerações/dis-
pensas/rescisões/licenças sem vencimento dos cargos/funções 
noticiadas.

Os interessados deverão apresentar os atestados de horá-
rios para análise.

ADICIONAIS POR TEMPO DE SERVIÇO CONCEDIDOS 
NOS TERMOS DO ARTIGO 112, DA LEI Nº 8.989/79
REG. FUNC./
VINC NOME QQ DATA E.H.
531.960.9/4 AGENOR TIMOTEO FILHO 7º 08/09/2017 161079134000000
570.641.6/3 GISELLA RESTAINO DIAS 1º 22/07/2017 161079159000000
575.953.6/2 ELIZABETH ALVES 3º 18/05/2017 161079166000000
579.703.9/2 JUREMA DAS NEVES DA CRUZ 5º 29/08/2012 161079510000100
587.151.4/4 LUIZ CLAUDIO F.DA SILVA 3º 06/04/2016 161079104000000
666.365.6/2 JAIME KISS DOS SANTOS 3º 07/07/2017 161079167000000
688.320.6/2 LUIZ ANTONIO DE MORAIS 3º 14/04/2017 161079128000000
688.627.2/2 FABIANI L.MARCOLINO 3º 04/05/2017 161079114000000
689.408.9/3 RAQUEL M.DOS S.SILVA 3º 13/03/2015 161079136000000
693.932.5/1 SONIA MARIA DO CARMO 3º 23/02/2017 161079148000000
712.389.2/2 VILMA A.DE O.PEREIRA 3º 30/07/2017 161079114000000
712.838.0/2 JOSIANE AUGUSTA DE SOUZA 3º 09/03/2017 161079170000000
718.087.0/1 NILZA DA SILVA DE SOUZA 3º 26/07/2017 161079114000000
720.632.1/1 RINALDO DE SOUZA ARAUJO 3º 19/07/2017 161079127000000
721.538.0/1 LUCY EICO SONOKI 3º 21/07/2017 161079149000000
721.774.9/1 APARECIDA V.DELATORRE 3º 30/07/2017 161079104000000
722.038.3/1 BEATRIZ SANTOS SARGACO 3º 10/08/2017 161079115000000
723.650.6/2 ANA PAULA M.DOS SANTOS 2º 25/08/2017 161079120000000
745.085.1/1 SIDILEA P.RANGEL CABRAL 3º 16/08/2017 161079160000000
747.121.1/2 DENISE G.P.DE OLIVEIRA 1º 04/01/2017 161079174000000
748.729.1/1 JORGE EDUARDO DA SILVA 2º 19/11/2016 161079500000200
753.058.7/1 SOLANGE PINHO MUNUERA 2º 13/08/2017 161079120000000
755.589.0/1 VANEIDE S.RICARDO 2º 22/05/2017 161079161000000
773.192.2/1 PATRICIA M.DOS SANTOS 1º 21/06/2013 161079159000000
781.255.8/2 REGIANE DE Q.KASAWA 1º 11/02/2017 161079134000000
790.742.7/1 MARILIA S.AMORIM 3º 25/05/2017 161079132000000
791.091.6/1 THIAGO H.DE O.E SILVA 2º 25/08/2017 161079134000000
796.548.6/2 ADRIANA PROTA DE ARAUJO 1º 25/02/2016 161079104000000
797.102.8/2 CLEIDE MARIA R.CAPELI 1º 25/12/2016 161079143000000
797.722.1/1 LILIANE MOITEIRO CAETANO 1º 17/07/2016 161079151000000
798.021.3/1 SONIA DIAS DE SOUSA 3º 30/09/2016 161079104000000
801.067.6/1 ALESSANDRA G.E.NIESS 1º 02/02/2017 161079149000000
802.704.8/1 WILLEM MARCIO P.PRATES 1º 09/02/2017 161079137000000
803.459.1/1 TAMARA T.DE O.TELES 1º 21/03/2017 161079101000000
803.530.0/1 THAIS A.JESUS P.DE SOUZA 1º 25/05/2017 161079150000000
804.045.1/1 KATIA FREITAS DE LIMA 1º 19/06/2017 161079152000000
804.268.3/1 RAQUEL BISPO DE SOUZA 1º 14/04/2017 161079147000000
804.647.6/1 MARLY ADRIANA M.DE SOUZA 1º 17/05/2017 161079150000000
804.847.9/1 ALESSANDRA S.DE A. S.PINTO 1º 19/08/2017 161079172000000
805.201.8/1 SILVIA V.M.DOS SANTOS 1º 03/07/2017 161079107000000
805.622.6/1 GENI ARAUJO P.GONCALVES 1º 10/08/2017 161079010000000
805.692.7/1 KARINA DE F.SILVA BATISTA 1º 23/08/2017 161079174000000
805.985.3/1 REGINA S.DE O.OCCHIALINI 1º 12/08/2017 161079173000000
806.011.8/1 JOSE I.DA SILVA EPIFANIO 1º 25/08/2017 161079159000000
807.683.9/1 MARIENE A.DE S.COSTA 2º 14/01/2017 161079010000000
812.358.6/1 OSVALBELES DE S.BEZERRA 3º 11/08/2017 161079129000000
816.410.0/1 JAQUELINE M.DA SILVA VIEIRA 3º 21/08/2017 161079174000000
819.465.3/1 ROBERTA CONSOLI 3º 17/08/2017 161079146000000
820.037.8/1 SHEILA RAMOS DA SILVA 1º 28/02/2016 161079146000000
820.584.1/1 MARCOS PIMENTEL ALVES 1º 13/02/2017 161079127000000

OUTROS-EXM
DRE-BUTANTA

REG.FUNC/
VINC NOME QQ DATA E.H.
654.769.9/1 MARIA DE L.F.DE CARVALHO 5º 20/12/2016 161079120000000
758.305.2/4 ADRIANA MARIA F.C.ALVES 1º 09/12/2016 161079101000000
770.051.2/2 DAYSE G.DE ARAUJO COSTA 1º 07/11/2016 161079108000000
770.051.2/2 DAYSE G.DE ARAUJO COSTA 2º 07/11/2016 161079108000000
780.803.8/1 GRACIELE CORDEIRO R.RAMOS 2º 29/09/2016 161079129000000

Licença Médica para Servidores sob Regime Geral da 
Previdência Social

Concedidas aos servidores filiados ao RGPS nos ter-
mos da Portaria nº 507/SGP-G de 29/12/2004
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
161078153000000 742.940.1/3 Ana Luisa da Conceição Sant’Ana 01 21/09/2017

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
DOC 19 /10/2017 – PÁGINA 38
Licença Médica para Servidores sob Regime Geral da 

Previdência Social
Concedidas aos servidores filiados ao RGPS nos ter-

mos da Portaria nº 507/SGP-G de 29/12/2004
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
161078166000000 822.627.0/1 Olga Benário S.C. do Nascimento 10 20/09/2017

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
DOC 04 /10/2017 – PÁGINA 38
Licença Médica para Servidores sob Regime Geral da 

Previdência Social
Concedidas aos servidores filiados ao RGPS nos ter-

mos da Portaria nº 507/SGP-G de 29/12/2004
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
161078147000000 796.699.7/3 Alexandra do N. Luzia da Silva 02 14/09/2017

TORNAR INSUBSISTENTE PUBLICAÇÃO
DOC 31/08/2017 – PÁGINA 59
LICENÇAS MÉDICAS DOS SERVIDORES – RECOMENDAÇÃO 

DO HSPM.
Concedida nos termos do artigo 143, da Lei nº 

8.989/79, modificada pelo Decreto nº 57.571 de 
28/12/2016 página 05
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
161078155000000 722.298.0/1 Vera Lucia Feliciano 15 18/08/2017
161078155000000 722.298.0/2 Vera Lucia Feliciano 15 18/08/2017

DOC 15/09/2017 – PÁGINA 33
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
161078171000000 795.660.6/1 Hilda Silva do Prado da Costa 15 21/07/2017

COMUNICADO Nº 65/2017, DE 26 DE OUTUBRO DE 2017
Divulga a abertura de inscrições para o exercício transitório 

do cargo de Supervisor Escolar
A Diretora Regional de Educação Guaianases divulga a 

abertura de inscrições para o exercício transitório do cargo de 
Supervisor Escolar, em conformidade com o artigo 2º da Porta-
ria SME nº 5135/16, na Diretoria Regional de Educação Guaia-
nases, situada na Rua Agapito Maluf, nº 58, Bairro Guaianases, 
telefone: 3397- 88.36, na seguinte conformidade:

1 – Inscrições na DRE Guaianases no período de: 01/11/17 
a 17/11/17, das 8:00 às 17:00.

1.1 – As inscrições deverão ser realizadas pessoalmente 
pelo interessado, ou por procurador devidamente habilitado, 
mediante o preenchimento de formulário próprio.

2 – Requisitos exigidos:
2.1 – ser integrante da Carreira do Magistério Municipal da 

Classe dos Docentes ou da Classe dos Gestores Educacionais;
2.2 - ter Licenciatura Plena em Pedagogia ou Pós-Gradua-

ção “stricto sensu” ou ”lato sensu” em Educação, nos termos 
das Deliberações CEE nº 26/02 e 53/05;

2.3 - ter experiência mínima de 6 (seis) anos no Magistério, 
dos quais 3 (três) anos no exercício de cargos ou funções de 
gestão educacional.

3 – No ato da inscrição, os interessados deverão apresentar 
comprovação de que detêm as condições necessárias para pre-
enchimento do cargo e também, aprovação no último concurso 
de Acesso, se for o caso.

4 – O processo seletivo dos inscritos será efetuado em 
conformidade com o disposto nos Art. 5º a 8º da Portaria SME 
nº 5135/16.

5 – A classificação previa dos Profissionais de Educação 
inscritos será afixada na DRE – Guaianases, no dia 23/11/17 
às 15:00hs.

5.1 – O inscrito poderá interpor recurso desde que devida-
mente justificado e comprovado, dirigido a Diretora Regional de 
Educação, nos dias 24, 27 e 28/11/17;

5.2 - A classificação final será divulgada em 30/11/17.
6 – Havendo necessidade, os classificados serão convoca-

dos pela DRE para designação, observado o art. 10 da Portaria 
5135/16.

7 – Demais informações deverão ser obtidas na própria 
DRE.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO GUAIANASES.
OMISSÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 29/08/2017.
COMUNICADO Nº 46
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRE-
SENTOU A DIRETORA DA DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO 
GUAIANASES, COMUNICA A REALIZAÇÃO DO CURSO TEC-
NOLOGIAS NA EDUCAÇÃO: PROPOSIÇÕES E REFLEXÕES 
FRENTE À AÇÃO DOCENTE, CONFORME SEGUE:

I - OBJETIVO:
- PENSAR AS TECNOLOGIAS NA EDUCAÇÃO RESGATANDO 

O PERCURSO DA REDE MUNICIPAL DE SÃO PAULO;
- AMPLIAR AS REFLEXÕES DIDÁTICO-METODOLÓGICAS 

QUANTO ÀS QUESTÕES DA EDUCOMUNICAÇÃO E TECNOLO-
GIA.

II - CONTEÚDO:
- ATUALIZAÇÃO DO CURRÍCULO;
- TECNOLOGIA ASSISTIVA;
- TECNOLOGIAS PARA APRENDIZAGEM.
III - METODOLOGIA:
OS ENCONTROS SERÃO NO FORMATO EXPOSITIVO PAR-

TICIPATIVO, COM ESPAÇO PARA DEBATE E REFLEXÕES SOBRE 
CADA TEMA E RELATOS DE PRÁTICAS DE PROFESSORES.

IV - PÚBLICO ALVO:
DIRETOR DE ESCOLA, ASSISTENTE DE DIRETOR DE ESCOLA, 

COORDENADOR PEDAGÓGICO, PROFESSOR ORIENTADOR DE 
INFORMÁTICA EDUCATIVA, PROFESSOR DA SALA DE RECUR-
SOS MULTIFUNCIONAIS, PROFESSOR DE RECUPERAÇÃO PARA-
LELA, PROFESSOR ORIENTADOR DE SALA DE LEITURA.

V - CARGA HORÁRIA TOTAL: 12 HORAS PRESENCIAIS.
VI - CRONOGRAMA:
DATA: 11/09, 05/10 E 09/11/2017.
TURMA 1: 08H ÀS 12H.
TURMA 2: 13H30 ÀS 17H30.
LOCAL: TEATRO DO CEU INÁCIO MONTEIRO – RUA BARÃO 

BARROSO DO AMAZONAS, S/Nº - INÁCIO MONTEIRO – CIDADE 
TIRADENTES.

VII - TOTAL DE VAGAS: 100, SENDO 50 VAGAS POR 
TURMA.

QUANTIDADE DE TURMAS: 2.
VIII - REGENTES:
CARLOS ALBERTO MENDES DE LIMA – RF. 724.836.9
ELISABETE DA SILVA SALLES – RF. 723.745.6
JULIANA GONÇALVES MUTAFI – RF. 794.325.3
JOSÉ ARMANDO VALENTE – CPF. 555.306.728-68
ANGELA KIM ARAHATA – CPF. 262.939.378-05
IX - CERTIFICAÇÃO:
FARÃO JUS AO CERTIFICADO OS PARTICIPANTES QUE 

OBTIVEREM CONCEITO SATISFATÓRIO E FREQUÊNCIA DE 100% 
DA CARGA HORÁRIA PRESENCIAL.

X - INSCRIÇÕES:
CADA UNIDADE ESCOLAR FARÁ A INSCRIÇÃO DO PÚBLICO 

ALVO ENTRE 05 E 06 DE SETEMBRO DE 2017, POR MEIO DE 
LINK QUE SERÁ ENVIADO À EQUIPE GESTORA NA DATA DE 
ABERTURA.

XI - ÁREA PROMOTORA:
DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO GUAIANASES.
 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO GUAIANASES
COMUNICADO Nº 64, DE 23 DE OUTUBRO DE 2017.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRE-
SENTOU A DIRETORA DA DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO 
GUAIANASES, COMUNICA A REALIZAÇÃO DO CURSO TEC-
NOLOGIAS NA EDUCAÇÃO: PROPOSIÇÕES E REFLEXÕES 
FRENTE À AÇÃO DOCENTE, CONFORME SEGUE:

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SÃO MIGUEL

 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

Acúmulos apreciados na reunião de 26/10/2017
AUTORIZAÇÃO PROVISÓRIA - INGRESSANTES - PRO-

FESSORES DE ENSINO FUNDAMENTAL II E MÉDIO
REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
8465711 ELAINE APARECIDA BRAGA S/C
8470090 ZILMA SANTIAGO DOS SANTOS S/C
8470511 RENATO MARQUES KURIKI S/C
S/RF EMERSON CRISTIANO GOMES REIS S/C

Os acúmulos de cargos pretendidos atendem às exigên-
cias legais quanto aos cargos, desde que formalizadas as 
exonerações/dispensas/rescisões/funções(s) noticiada. Os(a) 
interessados(a) deverão apresentar os atestados dos horários 
para análise.

ACÚMULOS LÍCITOS
REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
6001173 ROSEMEIRE APARECIDA DOS SANTOS 416579
6906052 TELMA CASSILLO 412635
7126875 DANIELA SANTOS SILVA 417726
7952988 REGINEIA AP. DA SILVA BARDUL 418847
8231265 ROSANGELA RODRIGO DA SILVA 403555
8425116 MARCOS PAULO MARTINS FERREIRA 417825
8448965 CAMILA DE MOURA CENZE 419951

Os acúmulos de cargos atendem as exigências legais.
ACUMULO ILICITO

7448210 VIVIANE DA SILVA CAETANO 361424-2016
O acúmulo de cargos é ilícito, por contrariar a orientação 

da jurisprudência administrativa, exarado no P.A. 2013-090617-
7.
8437009 REGIANE CONCEICAO SIQUEIRA DE ALMEIDA 417941

O acúmulo de cargos é ilícito, por contrariar a orientação 
da jurisprudência administrativa, exarado no P.A. 2013-090617-
7.

RECONSIDERAÇÕES
REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
7952988 REGINEIA AP. DA SILVA BARDUL 417803

Pedido de Reconsideração diante da ilicitude publicada 
no D.O.C. de 19/09/17. Indefiro o pedido por não apresentar 
novas provas ou argumentos. O acúmulo é ilícito de 01/09/17 
a 04/09/17.

DESPACHO DO DIRETOR REGIONAL DE EDUCAÇÃO
INDENIZAÇÃO
DEFIRO o pagamento de férias dos servidores abaixo, nos 

termos da O.N. 002/94-SMA, republicada com texto final no 
DOC de 01/07/2006, acrescido de 1/3:

577.225.7/5 – ELIETE PEREIRA PASSOS – 2017-0.158.647-
5 – relativo ao exercício de 2017 – 15 (quinze) dias restantes.

DESPACHO DO DIRETOR REGIONAL DE EDUCAÇÃO
AUXÍLIO DOENÇA
DEFIRO o pedido de Auxilio Doença do Servidor abaixo, 

com base no artigo nº 126 da Lei nº 8989/79.
DRE – MP 16.77

REG. FUC./VINC NOME TID
617.559.7/3 MARCIA CRISTINA GONÇALVES GOMES 17015786
624.012.7/2 ADALGISA RODRIGUES SILVA 16898044
631.234.9/1 ELZA APARECIDA SANTOS FERREIRA 16893490
686.884.3/3 SUELI DE LIMA SILVA BARROS 17013335
722.782.5/2 CINTIA VIVIANE DIAS LIMA 17040201
722.973.9/1 e 2 ILENE CRISTINA ZAGO 16954457
724.230.1/2 E 3 NILDA ALVES BARBOSA 16892001
734.232.2/2 E 3 ONEIDE APARECIDA DUARTE 16954422
754.015.9/1 ELISABETE GOES AMARAL 16931762

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 
22/01/2010, PÁGINA 24.

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
776.150.3/1 LUZITANIA M. F. DE SOUSA 2009-0.240.845-0 161077500000000

CÓD.126 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, adicionais por tempo de 
serviço e sexta-parte, nos termos do artigo 31 da Lei 10.430/88, 
o tempo de: 16 anos, 10 meses 10 dias, correspondente 
ao(s) período(s) de: 11/09/1989 a 30/11/1991, 21/02/1992 a 
05/02/2007 e de 23/03/2007 a 29/01/2008.

CÓD.134 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, nos termos do artigo 65, 
item II da Lei 8989/79, o tempo de 00 ano 11 meses 27 dias.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
GUAIANASES

 LICENÇAS MÉDICAS DE CURTA DURAÇÃO
Concedidas nos termos da Lei 8989/79, Art. 138, modifica-

da pelo Decreto 57.571 de 28/12/2016 página 05
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
161078175000000 607.468.5/2 Joelice do Carmo Gonçalves 03 16/10/2017
161078175000000 607.468.5/4 Joelice do Carmo Gonçalves 03 16/10/2017

Licença Médica para Servidores sob Regime Geral da 
Previdência Social

Concedidas aos servidores filiados ao RGPS nos ter-
mos da Portaria nº 507/SGP-G de 29/12/2004
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
161078187000000 686.138.5/4 Claudia Maria Rodrigues 01 16/10/2017
161078153000000 796.704.7/4 Camila Reis Rios 01 28/09/2017
161078142000000 804.325.6/3 Gutemberg Alessandro Carvalho 01 18/10/2017
161078182000000 813.953.9/2 Cristina Aparecida da S. de Oliveira 01 09/10/2017
161078510000300 810.914.1/2 Andreia Carla Farias da Silva 01 19/09/2017
161078500020000 841.008.9/1 Rafael de Lima da Silva 01 02/10/2017
161078540030000 841.215.4/1 Eduardo Félix Lopes Júnior 03 16/10/2017
161078168000000 842.959.6/1 Simone Molina da Paixão 01 27/09/2017

LICENÇAS MÉDICAS DOS SERVIDORES – RECOMENDAÇÃO 
DO HSPM.

Concedida nos termos do artigo 143, da Lei nº 
8.989/79, modificada pelo Decreto nº 57.571 de 
28/12/2016 página 05
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
161078119000000 576.596.0/1 Maria de Fatima B. Raimundo 06 15/10/2017
161078520000100 576.596.0/2 Maria de Fatima B. Raimundo 06 15/10/2017
161078165000000 628.573.2/2 Ines Alves Furtado 01 06/10/2017
161078158000000 648.673.8/1 Marilene C. do Nascimento Araujo 07 19/10/2017
161078177000000 690.734.2/1 Edgard Ferreira Junior 06 15/10/2017
161078189000000 733.065.1/2 Lucas Galdino da Mota 01 02/10/2017
161078189000000 733.065.1/2 Lucas Galdino da Mota 01 16/10/2017
161078157000000 788.925.9/1 Eliete Rodrigues Sousa 01 20/10/2017
161078132000000 795.573.1/1 Laudenice do Carmo Lopes 15 09/10/2017
161078132000000 804.514.3/1 Liliane dos Santos Vilegas 15 17/10/2017
161078540000000 804.830.4/1 Luciana Aparecida Silva 01 17/10/2017
161078136000000 841.653.2/2 Marcia Paes Landim 01 10/10/2017

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
DOC 17/10/2017 – PÁGINA 40
LICENÇAS MÉDICAS DE CURTA DURAÇÃO
Concedidas nos termos da Lei 8989/79, Art. 138, 

modificada pelo Decreto 57.571 de 28/12/2016 página 05
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
161078110000000 812.183.4/1 Vania Bento dos Santos 01 27/09/2017

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
DOC17 /10/2017 – PÁGINA 40
Licença Médica para Servidores sob Regime Geral da 

Previdência Social
Concedidas aos servidores filiados ao RGPS nos ter-

mos da Portaria nº 507/SGP-G de 29/12/2004
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
161078728000000 844.169.3/1 Telma Regina Ramos 01 15/09/2017

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
DOC 19 /10/2017 – PÁGINA 38

6851215 RITA GAMBARRA DA N BETTI 403569
6912265 INEZ MARIA DE S JACOME 382683
6924182 MONICA FLOR DE MAIO 387572
6954162 SANDRA REGINA DE LIMA 405688
6966446 MOACIR SOARES SANTOS 398523
7080921 ALMIR DA SILVA R ROCHA 389789
7114729 ANTONIA DALVA V DOURADO 403362
7231008 JEUZINETE OLIVEIRA SANTOS 396392
7231296 MARCELO FREISINGER RODRIGUES 387381
7257295 JULIÃO LOPES DE ARAUJO 384005
7448295 ANA PAULA LOPES G DA SILVA 390349
7491450 ALUISIO COUTINHO LEITE 405500
7525931 ANA MARIA DE PAULA S SANTOS 390235
7564317 CLAUDIO ROBERTO D DOS SANTOS 391340
7710011 CARLOS EDUARDO S NASCIMENTO 396438
7858639 ROBERTA AUGUSTA DA SILVA 388189
7906901 LUCILENE ALVES S FREIRE 392131
7947160 IRIS YU 396761
7996829 ALZENI LOURENÇO MOREIRA 417328
8016836 JOÃO DA SILVA DAMASIO 396763
8024910 CELI CRISTINA RAMOS T DA LUZ 403258
8026831 SAMUEL FRANCA DO NASCIMENTO 383084
8032033 FLAVIA LEITE SANTOS 383131
8032165 ALESSANDRA MOREIRA DOS SANTOS 401705
8076758 LIDIANE ROQUE DA SILVA 391771
8077894 THAIS DE OLIVEIRA G BARBOSA 405277
8082642 MARIA MARLI LOPES BILLER 383236
8096015 RENATO OLIVEIRA SOUZA 417488
8195447 MARLI SILVA DE OLIVEIRA 403273
8200238 ROBERTA SANTOS DE ANDRADE 398526
8212953 FERNANDA DE SOUZA LAPA 417055
8358419 SEBASTIÃO JACINTO DOS SANTOS 400509
8408840 REGINA SCHROEDER DOS S LIMA 418095
8418225 LEIDIMAR PEREIRA SANTOS 417646
8430772 MARILEI DA SILVA C LIMA 417775

Os acúmulos de cargos atendem às exigências legais.
6935095 HELEN TEODORO DE S DA SILVA 407227
8110433 RICARDO GONÇALVES 383259

Os servidores deverão, quando retornar da licença sem 
vencimentos na rede estadual de São Paulo, apresentar nova 
declaração de acúmulo de cargos.

DESIGNAÇÃO/NOMEAÇÃO
REG. FUNC. NOME  CONTROLE Nº
6790283 MARIJANE CELY DA SILVA 419894
7704437 MARIA APAREIDA RICCIO F DA SILVA 419919
8016666 ALEX SANDRO DE L MICHEL 416735

Os acúmulos de cargos atendem às exigências legais.
AUTORIZAÇÃO PROVISÓRIA – PROFESSOR INGRESSANTE

REG. GERAL NOME  CONTROLE 
Nº
13129983-9 MILENA APARECIDA A ILARIO S/C
16710146-8 MARLI PROCOPIO DE LIMA S/C
18731240-0 PAULO CESAR PEREIRA BORGES S/C
20214268-1 SERGIO RICARDO TOLEDO S/C
23320733-8 ROBERTO ROGERIO DA SILVA S/C
24357128-8 CLAYTON CAVALCANTE GOMES S/C
25335611-8 LUCIENE PEREIRA DOS SANTOS S/C
27873099-1 ROSALIA PIMENTEL SILVA S/C
29676675-6 CHRISTIAN LONGHIN S/C
32909996-6 DEISE DE CASSIA CIOFFETTI S/C
46997542-8 MICHEL DO BONFIM S BIAZETTO S/C
49669304-5 PAMELA DOS SANTOS F AMADOR S/C

Os acúmulos pretendidos atendem às exigências legais 
quanto aos cargos, desde que formalizada a exoneração/dis-
pensa/rescisão/função noticiada.

Os interessados deverão apresentar os atestados de horá-
rios para análise no início de exercício.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DA CAPELA DO 
SOCORRO.

COMUNICADO Nº 25, DE 20 DE OUTUBRO DE 2017.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRE-
SENTOU O DIRETOR DA DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO 
DA CAPELA DO SOCORRO, COMUNICA A REALIZAÇÃO DO 
SEMINÁRIO DE EDUCAÇÃO CEU CIDADE DUTRA E UNICEU 
EM REDE - “EDUCAÇÃO INTEGRAL NO TERRITÓRIO CEU: 
DIÁLOGOS NECESSÁRIOS”, CONFORME SEGUE:

I - OBJETIVO:
REALIZAR AÇÕES FORMATIVAS DE REFLEXÃO SOBRE O 

CURRÍCULO E A EDUCAÇÃO INTEGRAL NO TERRITÓRIO CEU.
II - CONTEÚDO:
EDUCAÇÃO INTEGRAL: CURRÍCULO, CONCEPÇÕES E PERS-

PECTIVAS
ARTICULAÇÃO PEDAGÓGICA NO TERRITÓRIO CEU: DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA AO ENSINO SUPERIOR.
OS DESAFIOS DA GESTÃO DEMOCRÁTICA E O REDESENHO 

DA EDUCAÇÃO NO TERRITÓRIO CEU.
III - METODOLOGIA:
PALESTRAS; PAINEL; MESA REDONDA; APRECIAÇÃO DE 

MANIFESTAÇÃO ARTÍSTICO CULTURAL.
IV - PÚBLICO ALVO:
AGENTE DE APOIO, AGENTE ESCOLAR, ASSESSOR TÉCNICO, 

ASSISTENTE TÉCNICO EDUCACIONAL, ASSIST. TÉCNICO DE 
EDUCAÇÃO I, ASSIST. DE DIRETOR DE ESCOLA, ASSIST. TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO, AUX. DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL, AUX. 
TÉCNICO DE EDUCAÇÃO, BIBLIOTECÁRIO, COORD. DE AÇÃO 
CULTURAL / EDUCACIONAL, COORD. DE ESPORTES E LAZER, 
COORD. PEDAGÓGICO, DIRETOR DE DIVISÃO TÉCNICA, DIRE-
TOR DE ESCOLA, DIRETOR DE DIPED, DIRETOR REGIONAL DE 
EDUCAÇÃO, ANAL. DE INF. CULT. E DESP. - BIBLIOTECA, ANAL. 
DE INF. CULT. E DESP. - ED. FÍSICA, GESTOR - CEU, PROF. DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, PROF. ED. INFANTIL E ENS. FUND. I, PROF. 
ENS. FUND. II E MÉDIO, SUPERVISOR ESCOLAR.

V - CARGA HORÁRIA TOTAL: 08 HORAS PRESENCIAIS.
VI - CRONOGRAMA:
DATA: 11/11/2017, DAS 07 ÀS 17 HORAS.
LOCAL: CEU CIDADE DUTRA - TEATRO RENATO RUSSO.
ENDEREÇO: AV. INTERLAGOS, 7.350 – INTERLAGOS – SP
VII - TOTAL DE VAGAS: 450
QUANTIDADE DE TURMAS: 1
VIII - REGENTES:
EMANUEL DA CONCEIÇÃO PINHEIRO JUNIOR – RF: 

791.590.0
WAGNER BARBOSA DE LIMA PALANCH - RF: 725.133.5
JAYSON MAGNO DA SILVA – RF: 745.248.9
ANGÉLICA DE JESUS BATISTA - RF: 791.277.3
MARIA CLAUDIA LEME LOPES DA SILVA – CPF. 

905.885.306-82
ANA PAULA ZAMIERI SILVA DE PIETRI – CPF. 

151.632.698-95
VIVIANE RAMOS DA SILVA – CPF. 287.630.618-21
DANIELLE APARECIDA DO NASCIMENTO DOS SANTOS – 

CPF. 303.069.338-45
EDSON DO CARMO INFORSATO – CPF. 981.037.418-68
IX - CERTIFICAÇÃO:
FARÁ JUS À CERTIFICAÇÃO O PARTICIPANTE QUE OBTIVER 

CONCEITO SATISFATÓRIO E 100% DE APROVEITAMENTO E 
FREQUÊNCIA.

X - INSCRIÇÕES:
AS INSCRIÇÕES SERÃO REALIZADAS CONFORME ORIENTA-

ÇÕES ENVIADAS POR E-MAIL PELA DRE CAPELA DO SOCORRO.
XI - ÁREA PROMOTORA:
DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DA CAPELA DO 

SOCORRO.

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO SA garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.imprensaoficial.com.br
sexta-feira, 27 de outubro de 2017 às 01:54:28.


